

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Października. — Rok 1842.
Piątek.

№ 272.

Jutro, ŚŚ. Jadwiga i Teresa.
Wschód słońca: g. 6, mi: 42, Zach: g. 5, m. 18.

Najjaśniejszy CESARZ Jmć, wczoraj w pół do 5tej po południu, wyjechał do twierdzy *Nowogeorgiewska*.

Mieszkańcy Miasta *Warszawy* niestępując w dobroczynnych chęciach mieszkańcom innych miast, pośpieszyli za wiedzą Rządu z różną skwapliwością w złożeniu dla pogoźelców Miasta *Hamburga* dobrowolnych ofiar. Zebrana tym celem przez wyznaczony Komitet kwota rubi: sr: 2901 kop: 72 (zł. 19,344 gr. 24), przesłaną będzie niezwłocznie za pośrednictwem W. *Fraenkel* tutejszego Bankiera, na miejsce swego przeznaczenia. — Onegdaj w Kościele Metrop: S^o *JANA* odbył się obrzęd zaślubin W. Kazimierza *Gargulskiego*, Obywatela tutejszego, z Panną *Klementyną Jarecką*.

— Sąd Pokoju Powiatu i Miasta *Warszawy* Wydz: 3go, od dnia wczorajszego zmienił miejsce swych posiedzeń z domu Nro 1252, pod Nr 1314 przy ulicy Nowy-Swiat, a zarazem i dnię odbywania sesji, albowiem w oddziale poiednawczym, w Poniedziałek i Czwartek, a w oddziale spornym w Środę i Sobotę sesje zwykłe odbywać się będą.

— Onegdaj do Redakcji Kurjera *Warszawskiego* przysłano ze Wsi 2 piękne żywe *Tryki*, z przeznaczeniem dla *moralnie zaniedbanych dzieci*.

— W numerze 40ym *Ziemiańska* Tyg: Rol: Tech: między innymi znajduje się: Opis nieciako wzorowego browaru *Barona Sternberga*. Ułatwienie objaśnienia z niektórymi pożytecznymi wynalazkami. Jak to wielkie korzyści uprawa Inu przynosi. — Mam za obowiązek publicznie podziękować W. Lekarzowi *Berg*, który po 3 letniem okropnem cierpieniu na atretyzm, łagodnością i przychylnością pozyskałszy moje zaufanie, w krótkim czasie przyprowadził mnie do zupełnego zdrowia. Więc obok podziękowania i wdzięczności, życzę, aby Jego talent, tyle pomocny cierpiącemu, trwał w jak najdłuższe lata. *Franciszek Raszewski*. — Skład nut muzycznych *G. Senewalda* odebrał w nowym transporcie następujące nowości: *Drej-*

szoka, *Scherza*, dzieło 19, zł. 4. *Herza*, *Wielka Fantazja* z tematu *Dyamentów koronnych Auber*, dz: 126, zł. 7. *Thalberga*, 2ga *Wielka Fantazja* z *Hugonotów*, dz: 43, zł. 7. *Wolffa*, dwie *Wielkie Fantazje* z *Wolnego Strzelca Webera*, dz: 55, 2 posyty, każdy po zł. 5. *Labarra* i *Berjota* dwa *Quetti* na fortepjan ze skrzypcami z tematu *Stabat Mater Rosyniego*, dz: 40, 2 posyty po zł. 5 1/2. — Od dawna niewydarzyło się tyle razem, bo prawie w ciągu pół dnia, przypadków apoplexi, ile onegdaj. *Malarz pokojowy*, lat 45 mający, idąc ulicą *Twardą*; *Struż* domu mający lat 46; *Starozakonny* lat 62 mający, wszedłszy do synku, i *Pohorea kopytkowego* w rogatkach *Mokotowskich*, lat 33 mający, wszyscy tknęci apoplexią, nagle zmarli. — Wczoraj około go: 5tej po południu w czasie sloty, *Śnieg* zhyt wczeszy nkał się, i niki natychmiast. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołane, w pierwszym akcie *Herty* *JPanna Trawna* 2-kroć, *Tań* po *Iszym* akcie, *Tań* po ukończeniu 4-kroć, i *JPani Wiłucha*.

Z Petersburga. — Ogłoszono Najwyżej zatwierdzone w d. 8m *Sierp*: *Przepisy*, iakie skarcenia powinien być wciągane do stanów służby *Urzedników*, kwalifikujących się do znaku honorowego nieskazitelnej służby, i iakie mają być do tychże stanów służby wciągane. (Obszerniejste szczegóły znajdują się w *Gazecie Rządowej*).

Z ukończonego iarmarku na wełnę w Wrocławiu, są następujące wiadomości: Było w ogóle 32.000 cet: wełny. Głównym celem pokupu były wełny *polskie*. Płacono: *cienkie* po 58 do 60 tal: za cet; *średnie* 50 do 55 tal; *ordynaryjne* 38 po 48 tal. Pozostało nie sprzedanych około 14.000 cet.

Anglja. — Poseł w *Stambule* *Lord Stratford Canning* (*Kening*) zażądał od *Porty*, aby w prawdzie nad *rałą Syrją* mianowano jednego *Wezryra*, ale żeby *Maronici* i *Druzowie* zostawali pod osobnemi *Xiążętami* wybranemi z *kraiovców*.

— Lord *Aberdeen* (Eberdin) jako Minister spraw zagranic, dał dla Arcy-Xcia *Fryderyka* ucztę, na której znajdowali się także: Xiążę *Esterhazy*, Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) i wielu Lordów. — Margrabia *Douglas* (Dugls) ma zaślubić Xiężniczkę *Marję Amalję*, Córkę W. Xiężnej *Stefanji Badeńskieji*. Druga bawi w *Manheimie*, gdzie także znajduje się Matka Margrabiiego Xina *Hamilton*. Margrabia ma lat 33, Xiężniczka 25. Trudności z początku stawiane temu związkowi z powodu, iż Margrabia zostałby Szwagrem Xcia *Gustawa Wazy* i Xciem następcą *Hohenzollern Sigmaringen*, są usunięte od czasu, gdy dowiedziano się, że Margrabia odziedziczy potrójne Xstwo *Hamilton* i t. p. Jeden z jego poprzedników nie tylko był obrany Reientem *Szkocji*, ale nawet domyślnym Następcą tronu, naprzyppadek gdyby Królowa *Marja* umarła bezdzietnie. — W ostatnim miesiącu Bank angielski miał gotówką 10,636,000 dukatów, a w obiegu biletami bankowemi 39,828,000 dukatów.

Belgja. — 23go z. m. nastąpiła w *Traveries* eksplozja, w domu niejakiego *Lere*, gdzie widocznie założoną była mina. Aresztowano właściciela jako podejrzanego o podłożenie ognia. Dom jego jest bardzo zadłużony. Szczęściem przy eksplozji nikt nie poniósł szwanku.

Francja. — Minister skarbu *P. Lacave Laplagne* (Lakaw Laplań) zapytał iednego z znaczniejszych kapitalistów stolicy, pod jakimi warunkami możnaby zaciągnąć pożyczkę 300 milionów fr., pozostała z pożyczki 450 milionowej uchwalonej przez Izbę. Kapitalista odpowiedział, iż obecnie trudno będzie tę pożyczkę uskutecznić, a o zawarciu na 3 procent nie ma nawet co myśleć. — *P. Olozaga* blizkim jest ukończenia układów z Rządem *belgickim* względem nowego traktatu handlowego między Hiszpanją a Belgją. — Jeszcze nigdy nie udzielono tyle patentów na nowe wynalazki iak w drugim kwartale b. r., naliczono ich 393. — Opowiadają, iż *P. Thiers* od niejakiego czasu zostawał w piśmiennym związku z dwoma stronnikami Pana *Guizot* (*Gizo*). Minister spraw zagranic: życzy bardzo pomocy Pa-

na *Thiers* w parlamencie, i ofiarował mu wydział niepolityczny; lecz *P. Thiers* mniema, iż poprzedni jego stan nie dozwala mu przyjąć niepolitycznego urzędu, i dla tego chce znowu przyłączyć się do opozycji. Liczne są o tem uwagi. — Poseł Angielski Lord *Cowley* (Kohlej) przywdział żałobę po swoim Bracie Margrabi *Wellesley*. — W liście nowo mianować się mających Parów, jest także objęty Baron Karol *Mornay* Brat Zięcia Marszałka *Soult* (*Sult*). — Kilka pułków w *Afryce* mianowicie *Zuawy* poniosły znaczne straty w oficerach. 19go z. m. poległ także Synowiec Jenerała *Tyburcjusza Sebastjani*. — Król miał dać zlecenie Hrabieemu *S. Aulaire* (S. Oler), aby stanowczo opierał się traktatowi względem wzajemnego rewidowania statków. — Arcy-Biskup paryzki *X. Afre*, zaiądał aby *Panteon* był zwrócony katolickiemu Duchowieństwu. — Francuzi wzięli sobie za przykład odbudowanie Kościoła Katedralnego w *Kolonji*, i przedsięwzięli naprawić Kościół N. MARJI w *Paryżu*, mianowicie przywrócić w nim szyby kolorowe, i oczyścić go ze zmian architektonicznych w ostatnich wiekach mu dodanych. Podobnie będą odnawiane inne Kościoły na prowincji.

Niemcy. — Posłowie Xcia *Michała Serwskiego* bawiący w *Wiedniu*, mieli posłuchanie u Posła *tureckiego*, i byli bardzo uprzejmie przyjęci. Trudno iednak wnioskować z grzeczności Posła o następstwach politycznych.

Portugalja. — Rząd zdołał zaciągnąć pożyczkę 1300 kontos na dochody celne, w skutek czego pokryto wydatki do miesiąca *Stycznia*. — Nowy Poseł *Rossyjski* Hrabia *Alexy Strogonow* przybył do *Lisbony*. — W *Portalegre* Podoficer ogłosił ustawę z roku 1820; ale widząc się bez stronników, umknął do *Hiszpanji*.

Serwja. — Według najświeższych wiadomości z *Belgradu*, usiłowania *Miczyzycza* Wodza wojsk Xięcia *Michała*, spełzyły na niczem. Kmiotkowie stanowiący jego siłę, poszli w rozsypkę za zbliżeniem się wojsk *Wuczyzycza*. *Miczycz* miał schronić się w góry. Biegają też o nim rozliczne pogłoski.

Turcja. — Porta zawiadomiła Posłów europej-

skich, iż z powodu wybuchłych zatargów z *Persją*, gościńce na granicy nie są więcej bezpieczne, i dla tego należy o tem ostrzedz kupców. — 15go z. m. *Sami* Basza i Syn Szeryfa *Mekki* odpłynęli z Stambuła do Alexandrii; zkąd udają się na pielgrzymkę do grobu Proroka. — Poseł Duński Baron *Hübner* rozdał 6 tabakier brylantami wysadzanych, Urzędnikom Porty, którzy przyczynili się do skutecznego nowego traktatu handlowego między *Danją* a *Turcją*.

Rozmaitości. — Osobliwa zabawa. W *Xeres* dano niedawno walkę z bykami, gdzie na placu trupem legło 26 koni; Publiczność unosiła się od radości. — W bliskości miasta *Perudźja* był pojedynek na pistolety między Margrabią S. i Xięciem P.... Przeciwnicy, walni strzelcy, wystrzelili razem na znak dany. Oba nie zostali ranieni, bo kule spotkały się tak, iż splaszczone, padły na ziemię. — Od niejakiego czasu odbywają się często na *Newie* wyścigi łódkami. — Znaną jest powiastka, że pewien *Szach Perski* upoważnił swojego ulubieńca, aby uprosił sobie iakąkolwiek bącz łaskę, i że tenże życzył, aby mu dał tyle pszenicy ile wyniesie summa ziarn z pomnożenia 64 pól szachownicy, zaczynając od jednego ziarka, potem 2, 4, 8 i t. d. Anglik mający dużo czasu obliczył, iż summa ta razem wzięta wynosi 18 tryljonów, 446,749 biljonów, 73,907 milionów, 551,652 ziarn, i że do transportowania tych zapasów potrzebaby 625,499 milionów fur. — Statek *Magnet* który r. 1809 zatonął przy wyspie *Malcie*, został teraz wydobyty; znaleziono na nim 4ch trupów; maszyny i sprzęty okrętowe zachowały się bardzo dobrze. — Pewny samolub usiłował uchodzić za młodzieniaszka. Niedawno zmówiło się przy stole o wieku obecnych osób. »Ja mam lat 30,» rzekł samolub. »Kiedy tak, zawałał iego znajomy, to chyba Pan urodziłeś się w 16tym roku swojego życia.» — Cenzura teatralna w *Paryżu* zakazała teatrowi *francuz.* w *Paryżu* przedstawiać nową Dramę pod tytułem: *Xéna Berry*. — W krótkim czasie umarło w *Toskanji* 7 osób, z których 3 miały po lat 100, a reszta po lat 102 i 104. — W kościele w *Sevres* (Sewr)

wykonało niedawno *Mszę* kompozycji młodego 13to letniego Chłopczyzny, nazwiskiem *Renaud de Vilbach*. Utalentowany ten Kompozytor poprzednio już zwrócił na siebie uwagę Królowej *Francuz.* i *Xiny Orleańskiej*. Pierwsza darowała mu organy, na których grał pod czas *Mszy* własne kompozycje. — Z *Kaïen* donoszą o strasznej śmierci *Mulata Polo Vigne*. Nieszczęśliwy ten stanął na nocleg z kilku robotnikami *Murzynami* w lesie, i wszyscy udali się na spoczynek do swoich *hamaków* rozwieszonych na drzewach. O świcie robotnicy spostrzegli pod drzewem świecące ślepie tygrysa, który trzymając coś w paszczy niezadługo uszedł w gęstwinę. Później znaleziono *Mulata* bez głowy w hamaku. Zapewne tygrys w nocy go udławił. — *Meierbeer* skończył drugą swoją Operę *Murzynkę*, i pracuje nad 3cią pod tytułem *Ojciec Józef*, której treść jest wzięta z czasów *Ryszczego*. — W *Paryżu* Karetnik buduje nowy rodzaj powozów bez koł, spoczywających na saniach, zdatnych do jazdy na bruku.

BIURO TECHNICZNE ODDZIAŁ OPTYCZNY, C. L. *Ehesstaedt*, przy ulicy Senatorskiej Nro 477, wykazawszy w doniesieniu swem umieszczonem w *Kurjerze W.*, w dodatku Nro 262, że nie istnieją oddzielne *Konserwy*, i że wszystkie dobrze dobrane okulary są konserwami, wspomnieć musi, w dalszym ciągu zamierzenia swego, o okularach *dziennych* i *nocnych*. Rzecz od dawna wiadoma, że okulary do światła i świecy i lampy urządzają się stosunkowo cokolwiek mocniej niż do światła dziennego, ale to tylko dla dalekowidzów. Gdy zaś przemienianie tych dwoiakich okularów utrudza niektóre osoby i większy koszt za sobą pociągają; tedy Biuro Techniczne, ułatwiając te zawady, urządza w jednych okularach dwoistą dogodność na obie te zmiany światła, bez utrudzenia używając takowych. Wyczytawszy w pewnym doniesieniu o podobnych, że największą jest trudnością do przewyciężenia, chcąc zgodzić *różnorodność* ognisk rozmaitych soczewek, aby do oka przyzwocie zastosować, przeciwnie mniemana ta zasada, nie może być za istotną uznana. Wszakże wszystkie soczewki podług swej wypukłości i wklęsłości mieszczą w sobie ognisko, które przy łatwym wymiarze okazują właściwe swe promienie, a przez którą pewność podaje nam łatwy sposób do złączania soczewek z iakichbądź ognisk, a zatem bez najmniejszego utrudzenia odpowiednie do wzroku wyż wspomnianych mogą być zastosowane, o czem się naocznie mo-

żca przekonac w Biurze Technicznym, gdzie takowe się urzędzają i są do nabycia. (Dalszy ciąg później.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Botwinko Trof: Radca Kole: z Łowicza; Gołuchowski Sew: Dz: z Święcicy; Podolski Ign: Dz: z Jorczewa; Popławski Leon Dz: z Pécic; Marszewski And: Dz: z Bukowa; Zaborowski Jan Oby: z Smolichowa; Wysocki Alex: Oby: z Dulka; Szymanowski Kaz: Oby: z Kobuszyna; Zambrzycki Fr: Oby: z Gostkowa; Tański Grac: Oby: z Kamionny; Guzowski Mich: Ob: z Guzowa.

DONIESIENIA.

Do Składu Rossyjskich Towarów przy ulicy Nowy-Swiat, w domu zwanym Stara-Poczta, nadszedł znaczny Transport ARBŹOW ASTRACHAŃSKICH, w środku czerwonych, które sprzedają się częściowo po cenie umiarkowanej.

W nocy z d. 10 na 11ty b. m. zginęło PUDEŁKO drewniane duże, w którym znajdowały się Kasety z przedmiotów naukowych w kursach prawnych Warszawskich wykładanych, obejmujące przeszło 400 arkuszy dużego reniestrowego formatu; dwa Słowniki polsko-francuzko-niemieckie oprawne; Papiery procesowe, i inne, należące do Alexandra Garbowieckiego, i tegoż podpisem opatrzone. Litościwy Znalazca, lub N. bywa, za oddaniem tych przedmiotów, choćby nawet częściowo do Właściciela domu N° 2359 i 60 przy ulicy Dzikiej, prócz największej wdzięczności, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 1301, jest do ujęcia w każdej chwili CAŁE DRUGIE PIĄTRO, łącznie z Piwnicą i Drwalnią. Bliższą wiadomość powziąć można u Rząduy także Kamienicy.

Uwadamia się Szano: Publiczność, iż SKŁAD MAKI z Mynu Parowego, przeniesiony został z pod Nru 41 w Rynku Starego Miasta, pod Ner 358 na Nowe-Miasto, wprost Apteki W. Rezlera.

Główny Opiekun nieletnich po Józefie i Dorocie małżonkach Pioreckich pozostałych dzieci, ostrzega niniejszem, iżby nikt o kupno DOMU pod Nr 1317, tu w Warszawie położonego, z Józefem i Katarzyną małżonkami Jakubowskiemi nie wchodził; tudzież uwadamia lokatorów tegoż Domu, aby komornego wspomnianego Jakubowskim pod rygorem powtórnej zapłaty niepłatili, o co już właściwą drogą położeniem aresztu przez Komornika Szadkowskiego na dniu 14 (26) Sierpnia r. b. przez Wojciechowskiego woźnego doręczonym, na mocy rezolucji J.W. Prezesa Tryb. Cyw. lej Instancji Gub: Mazow: wydane, wezwani zostali; gdyż w przeciwnym razie sami sobie winę przypiszą, jeżeli

z tego wzędu na szkody i straty narażeni będą. B. Czossnowski. Jerzy Dankowski, przydany Opiekun.



POSESSJA w Rynku Nowego Miasta znajdująca się, jest do zbycia pod bardzo korzystnymi warunkami; ma dwa fronty, ieden na Rynek wychodzący, trzyma 30 łokci długości, drugi ku Kościółowi Panny Marii obrócony, ma 86 łokci długości, jest na dziedzicznym gruncie, i do której można dostać zaraz 50,000 złp. pożyczki, z Kassy Miejskiej, z powodu, iż właśnie w tym czasie termin do wzięcia, na wybudowanie Domu podług planu, przez Rząd przyjętego; dokumenty do tego należące, znajdują się w moich rękach pod Nr 1857, przy ulicy Zakroczymskiej. Cerecki.

POMIESZKANIE z 3ch albo 2ch Pokoi, z Kuchenką lub Kominkiem w Przedpokoju, na 1m lub 2m piątrze, o ile możności w środku miasta; oraz BRYCZKĘ krytą choćby używaną, byleby do podróży zdatna, albo w miarce tego POWÓZ do odwiezienia do Suwałk, Alexoty czy też do Kowna, takoby miał, raczy dać wiadomość przy ulicy Wierzbowej, wprost Teatru, pod Nr 614 lit: B. na 2gim piątrze, wniesie z galerji.



5 DUKATÓW NAGRODY. CHART polski czarny, łapki wszystkie 4 białe mający, na piersiach blizna biała, dość spory, kiść nieco zwieszsta, zaginął przed kilka tygodniami. Znalazca otrzyma powyższą nagrodę, jeżeli go odprowadzi do Sztabu pułku hannowerskiego Kwaternistrzowi we wsi *Górcach*, za Wolskimi Kogatkami. Zatrzymujący go nieprawnie, będzie pociągnięty do najsurowszej odpowiedzialności.

Dzisiaj rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 2.

TEATR WIELKI. Jutro, 70ty raz *Zampa*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dzisiaj, *Krewni. Modniś*.

Dzisiaj w kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny Saeger grać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Boka niedochodząc Apteki, orkiestra pod dyrekcją JP. Daneckiego grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bieleńskiej i Tamac, JP. Rajczak z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, grać będzie MUZYKA przez Smu dobranych Artystów, pod dyrekcją Pana J. Waghalter.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Trębackiej, na przeciw domu W. Stejkaellera, Panny Went grać będą.

Donosi się łaskawym Lubownikom, że Dzisiaj i Jutro, dostać będą mogli na Śniadanie SZTOKFI-SZU w Handlu Win i Korzeni, pod Nr 477 lit: B. przy ulicy Nowo-Senatorskiej.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr z różną, Sandacz, Szczupak, Karp sadzony, Okoń z jajami, Karaś z sosem, Liu z kapu, Węgorz, Zupa, Raki i Potrawy mięsne.